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l. SPECIFIKIME TE PERGJITHSHME

Njisité maté

Né& pérgjithési njésité matése kur lidhen me Kontratat jané njési metrike né mm,
em, m, m?, m?, Km, N {Njuton), Mg (1000 kg) dhe gradé celcius.

Grafiku i punimeve

Kontraktuesi duhet Ui japé supervizort njé program té ploté duke i treguar rendin,
progedurén dhe metodén sipas sé cilave, ai propozon 18 punohet né ndértim deri
né mbarim & puniés.

Informacioni q& mban supervizorl duhet & pérfshijé vizatime g& lregojné
rregullimin gjeneral té ambienteve t& godinés dhe & ndonjé ndertimi apo strukture
tjetér té pérkohshme, 18 cilat ai | propozon pér pérdorim; delaje t& vendosjes
konstruksionale dhe punéve té parkohshme;

plane t& tiera gé ai propozon Ui adaptojé pér ndértim dhe parfundimin & te gjitha
purive, si dhe né vijim, detaje té fugisé punétore t8 kualifikuar dhe jo t& kualifikuar
gi dhe supervizionin e punimave.

Ményra dhe rregulli gé jané propozuar pér té ekzekutuar kéto punime permanente
éshté teme pér tu regulluar dhe aprovuar nga supervizor, dhe ¢mimi | konlratés
duhet t& jetd i tllé g & pérfshijé gdo rregullim & nevojshém, té kérkuar nga
supervizor gjaté zbatimif & punimeve.

Pl 6 aal

Gdo puné, gé nuk éshtd ng pérputhje me ki#lo specifikime, duhet refuzuar dhe
kontraktuesi duhet té riparojé cdo defekt me shpenzimet & veta, sipas projektit.

»  Tabelat njoftuese, atj.
Asnjé tabelé njofluese nuk duhet vendosur, pérveq:
Kontraktori do 1@ ndértojé dy tabela, qé péarmbajné informacion té dhéné nga
Supervizori dhe vendosen né vendet e cakiuara nga ai. Flalét duhen shkruar né

rrdnyré té tillé, g 18 jend té lexueshme nga njé distancé prej 50 m. Gjuha e shkruar
duhet & jeté né anglisht dha shaqip.



Dorézimet te Supervizori

Autorizimet me shkrim

“Rregqullat me shkrim " do Ui referchen gdo dokumenti dhe lelre t& nénshkruar nga
Supervizori 18 dérguara kontrakiuesit g8 pérmbajné insiruksione, udhezime ose
orientime pér kontraktorn né menyré qé ai 1& realizojé ekzekutimin e késaj
konirate.

Fjalét e aprovuara, té drejtuara, 18 aulorizuara, 18 kérkuara, @ lejuara, 14
urdhéruara, & instrukiuara, t& eméruara, 18 konsideruara té nevojshme, urdhéresa
ose jo (duke pérfshiré emra, folje, mbiemra, dhe ndajfolje) té njé réndésie, do t@
kuptohet qé aprovimet e shkruara, drejtimet, autorizimel, kérkesal, lejet, megullat
instruksionet, emérimat, urdhéresat e Supervizorit do té pérdoren deri ng dalien e
njé plani tjelér pune.

Dorézimet tek supervizori

Kontraktori duhet ti dordzojé Supervizort pér cdo punim shtesé, njé vizatim 18
detajuar dhe puna duhet t& fillojé vetém pas aprovimit nga Supervizon.

Kontrakiori duhet t& nénshkruajé propozime, detaje, skica, logaritje, informacione,
materiale, certifikata testi, kurdo qé & kérkohen nga Supervizor. Supervizor do té
prancié cdo dorézim dhe nése jand & pérshtatshme do Ui pérgjigjet kontraktorit né
pérputhje me gdo klauzolé pérkatése t& kushteve ta kontratés. Cde pranim duhet
béré me data né marréveshje me Supervizorn dhe duke iu referuar programit ta
aprovuar dhe kohés sé nevojshme gé | duhet Supervizorit pér té béré kato pranimea.

Mostrat

Kontraktori duhet & sigurojé mostra, t& etiketuara sipas té gjitha pershlatjeve,
aksesoréve dhe lema t@ tjera q& mund té kérkohen me té drejté nga Supervizor
pér inspektim.

Mostrat duhen dorézuar né zyrén e Supervizorit.
Vizatimel e punimeve t& zbaluara dhe libreza e masave

Kontraktori do ti pérgatisé dhe dorézojé Supervizornt tre grupe 8
dokumentacioneve té punimeve sipas projekiit. Ky material duhet 1& pérmbajé njé
komplet t& vizatimeve t& projektil 1 zbatuar, vizatimet shiesé 18 béra gjaté zbatimit
té punimeve t& aprovuara nga Supervizor, si dhe librezat @ masave pér gdo volum
pune.



Il EUNIME PASTRIMI

Pastrimi i kantierit

Mé fillim t& kontratés, pér sa kohé qé ajo nuk ka ndryshuar, kontraktor duhet (@
heqé nga territori | punimeve & gjitha materialet organike vegjetare dhe ndértuese,
dhe té djegé té gjitha pirgjet @ mbeturinave 12 tiera.

Skarifikimi

Largime t& médha me ekskavatoré dhe skarifilkime, t& kryera me doré ose making
nga terrene, nga ¢farédo lloj loke, qofté edhe e ngurté (terrene & ngurts, réré,
zhavori, shkémboré) duke pérfshiré lévizjen e ménjéve, trungjeve, shkémbinjve
dhe materaleve me prmasa qé nuk kalojné 0,30 m3, duke pérfshiré mbrojtjen
strukturave té néndheshme si kanalizime uji, nafté ose gazi et dhe duke pérfshing
vendin @ depozitimit t&8 materialeve brenda né kantier ose largimin @ tyre né rast
Mevoje.

Prishja e gardheve dhe strukturave

Konftraktori duhet & heq@ me kujdes vetém ato ndértime, gardhe, ose strukiura 18
tjera & drejtuara nga Supervizor. Komponentd! duben ¢montuar, pastruar dhe
ndaré né grumbuj. Komponentét t& cilét sipas Supervizorit nuk jané té
pérshtatshém pér ripérdorim, duhen larguar, puné kjo gé kryhet nga kontraktuesi,
Materialet gé jané (& riprdorshme do t& mbeten né pronési 18 investitorit dhe do
té ruhen né vende & veganta nga kontraktori, derisa t& l&vizen prej tij den na
pérfundim & koniralss,

Kontraktori, duhet 18 paguajé gdo démtim té béré gjaté transportit t&é materialeve
me vierd, & methimeve dhe strukluarave & fjera dhe nése éshié e navojshme
duhet t& paguajé kompensim.



Mbrolt] i thi thi aikki

Gjaté kryerjes (& punimeve prishése, kontrakiuesi duhet & marré masa qé @
mbrojé godinat, gardhel, muret methues dhe struktural gé gjenden né aférsi té
objektit, ku po krvhen kéto punime prishése.

Par kété, duhen evituar mbingarkesat nga té gjitha anét e strukiurave nga grumbu)
dhe materiale. Kur grumbujt dhe materialet duhen zbritur poshid, dubel pasur
kujdes qé t& parandalohet shpémdarja ose rénia e materialeve, ose 18 projekiohal
né menyré té tillé, gé mos W& pérb&jé rrezik pér njerézit, strukiurat rrethuese dhe
pronat publike & gdo [loji.

Kur pérdoren mekanizmat pér prishje si; ving, ekskavatoré hidraulik dhe thyes
shikémbinjsh t& béhet kujdes, qé pjesé té tyre té mos kené kontakt me kablio
telefonik ose elekirik. Kontraktori duhet t& informojé né fillim t& punés auloritetet
pérkatése, né ményré gé, ato té marrin masa pér lévizjen e kabllove.

Mbroiti it 1

Kontrakiori duhet té ngrejé rrete & pérshiatshme, barriera mbrojlésa, né ményré
qé, té parandalojé aksidentime té personave ose démitime 1é godinave rethuese
nga materialét qé bien, si dhe t& mbajg nén kontroll territorin, ku do té kryhen
punimet.

BUNIME PRISHJEJE
Skelerité

Cdo skeleri @ kérkuar duhet skicuar né pérshialjie me KTZ dhe STASH. Njé
skelator kompetent dhe me eksperiencé, duhet té marré pérsipér ngritien e
skalarive qi duhet 1 gdo tipl. Kontraktori dubet té sigurojé, q& té gjitha rmegullimet
& nevojshme, qé i jané kérkuar skelatorit té sigurojné stabilitetin gjate kryerjes se
punés. Kujdes duhet treguar qé ngarkesa e copérave t& mbledhura mbi njé skeler,
t& mos kalojé ngarkesén pér & cilén ato jané projekiuar. Duhen marré 1 gjitha
masat @ nevojshme gé té parandalohet rénia @ materialeve nga platforma e skelés,
Skelerité duhen i jené gjaté kohés sé pérdorimit 1& pérshtatshme pér géllimin par
té cilin do pérdoren dhe duhet té jené konform té gjitha kushieve teknike.

N rastet e kryerjes s& punimeve né angé t& mugés ku ka kalim si t& kalimlaréve,
ashitu edhe t& makinave, duhet & memen masa gé té béhet njé rrethim | objektit,
si dhe vashja & té gjithé skelerisé me mjete mbrojiise pér t& eleminuar rénien e
materaleve dhe duke pérfshiré shenjat sinjalizuese sipas kushteve té sigurimit
teknik,

Skeleri celiky t6 tipit kémbaléic, konform KTZ dhe STASH, duke pérfshiré
ndihmén pér transport, mirémbaijtje, montim, ankorim, gmontime et]. Né njé larteési
mbi 12 m, elementét horizontalé duhet t&é kené parmaké vertikalg, me lartesi
min.15 cm si dhe mbrojtjien me mjeta.

Skeleri celiky né kornizé dhe e lidhur . konform KTZ dhe STASH, duke pérfshiré
ndihmén pér transport, mirémbajtje, montim, ankorim, gmontime etj. Né nja lartési
mbi 12 m, elementét horizontalé dubet t& kené parmaké vertikalé, me larési
min.15 c¢m si dhe mbrojtjen me mjeté.



Supervizioni
Kontrakfori duhet té ngarkoj@ njé person kompetent dhe me eksperienca, te

trajnuar né llojin & punés pér ngritien e skelerive dhe t& mbikéqyré punén pér
ngritien & skelave né kantier.

Metoda e prishjes

Puna pér prishja do té fillojé vetém pasi té jené stakuar energjia alektrike dhe rmete
t& fera 1@ instalimeve ekzistuese 1& objektit,

Meatodat e prishjes sé pjesshme, duhet & jené 1é tilla gé pjesa e strukturés gé ka
mbetur t& siguroj@ géndrueshméring e ndértesés dhe & pjeséve gé mbeten.

Kur prishja & ndértesés ose & elementeve & saj nuk mund té behet pa probleme e
ndaré nga pjesa e struklurés do té pérdoret njé metodé pune e pérshtatshme.
Elementé celiku dha struktura betoni té forcuara do té ulen né toké ose do té prinen
pér s& gjatl sipas gjerésisé dhe pérmasave ne menyre qe te mos bien. Elementst
@ drurit mund t& hidhen nga lart, vetém kur ato nuk paragesin rrezik pér pjesén
tjetér t& stukturés, Kur prishen elamentét, duhen marreé masa per té mos rrezikuar
elementét e tjeré konstruktive mbajtés, si dhe mos démichen elementét & tjera.,

Né pérgjithési, puna e shkatémimit duhet t& fillojé duke hequr sa mé& shurné
ngarkesa té@ panevojshme, pa ndérhyré né elementél bazé struklural. Puné té
kujdesshme do té béhen pér t8 hequr ngarkesat kryesora nén kushtet mé té

viishtira. Seksionet & tjera q& do té prishen do 1@ transportohen nga ashensore,
pastaj do té ndahen dhe do & ulen né toké nién kontroll,

EI i ” o
Kontraktori duhet té sigurohet se vendi dhe pajisjet jané :

Té njé tipi dhe standarti t& pérshiatshém duke iu referuar vendit dhe lojit te
punés g& do & kryhet

Té siguruar nga njé teknik kompetent dhe me ekparienceé
Té ruajtura né kushte 18 mira pune gjaté pérdorimit
Gjaté puniés prishéise té gjithé punétorét duhel 1@ vishen me veshje &

pérghtatshme mbrojtése ose mjete mbrojlése si: helmeta, syze, mbrojiése,
mbrojtése veshésh, dhe bombala frymémarrjeje.



Betoni | derdhur nié vend
Kérkesa & pérgjithshme pér batonet

Beloni &shté njé pérzierje e ¢gimentos, inerte té fraksionuara te rérés, inerte &
fraksionuara t& zhavorit dhe ujit dhe solucloneve t&8 ndryshme pér forlésing,
pérshkueshméring e ujit dhe pér té biéré & mundur g& & punchet edhe né
temperatura té uldta sipas kérkesave dhe nevojave teknike & projektit.

| Materialet

Parbérésit & Betonit

Pérbérésit e betonit duhet té pérmbajné réré & laré ose granil, ose pérziere té b
dyjave si dhe guré (& thyer. Té gjithé agregatét duhet te jené pastruar nga
mbeturinat organike si dhe nga dheu. Pjesa kryesore e agregateve duhet & jeté
me formé kéndore dhe jo t& rumbullakét. Pérbérésit e betonit duhet & kené
certifikatén qé wérteton vendin ku jané marme ata.

Cimento

Kontrakiuesi 8shis i detyruar qé pér ¢do ngarkesé cimentoje 1& pruré né objekt, té
paraqesé faturén e blerjes e cila t& pérmbajé: sasing, emrin e prodhuesit si dhe
gertifikatén e prodhuesit dhe shérben pér té treguar qé gimentcja e secilés
ngarkesé éshié e kontrolluar dhe me analiza sipas standarteve.

Pér mié shum@ detaje né lidhje me markén e ¢imentos g duhet pardorur né
prodhimin e betoneve, shike né pikén 4.1.4, pasi pér marka betoni t& ndryshrme
duhen pérdorur marka gimento t& ndryshme.

Llji pér beton

Uji gé do té pérdoret né prodhimin e betonit duhel t jelé | pastér nga substancat
qé démicjna até si: acidet, alkalidet, argila, vajra si dhe substanca 1 tjera organike.
Né& pérgjithési, uji i lubacioneve t& fumizimit & popullsisé (uji i pijshém)
rekomandohet pér pérdorim né prodhimin & betonil.

Depozitimi | materialeve

Depozitimi | materialeve qé do & pérdoren pér prodhimin e betonit duhet te
plotésojd kushtat @ méposhime:



Cimentoja dhe pérbérésit duhet t& depozitohen né até ményré gé té ruhen nga
pérzierja mé materiale t& fiera, t& cilat nuk jané 1@ pérshtatshme pér prodhimin e
batonit dhe & démtojné cilésing e tij.

Cimentoja duhet t& depozitohel né ambiente pa lagéshtiré dhe g& nuk lejojné
lagien e saj nga uji dhe shirat.

Klasifikimi i betonava

Beton marka 100, me zhavor natyror: Gimento marka 300, 240 kg: zhavorr 1,05
m; ujé 0,18 m?.

Beton marka 100 me inerte, konsistencé 3 — 5 cm, granil deri né 20 mm, réré a
laré me modul 2,6: Gimento marka 300, 240 kg; réré e laré 0,45 m®; granil 0,70 m;
ujé 0,19 m?,

Beton marka 150 me inerte, konsistancé 3 = 5 cm, granil deri né 20 mm, réré a
laré me modul 2,6: Cimento marka 400, 260 kg, réré e laré 0,44 m, granil 0,70 m?,
ujié 0,18 m,

Belon marka 200 me inerle, konsistencé 3 — 5 cm, granil deri né 20 mm, réré a
laré me modul 2,6: Cimento marka 400, 300 kg, réré e laré 0,43 m?, granil 0,69 m?,
uje 0,18 m.

Beton marka 250 me inerte, konsistencé 3 = 5 cm, granil deri né 20 mm, réré e
laré me modul 2,6: Gimento marka 400, 370 kg, réré e laré 0,43 m?, granil 0,68 m’,
ujé 0,18 m?.

Beton marka 300 me inerte, konsistencé 3 — § cm, granil deri né 20 mm, réré e
laré me modul 2,6: Cimento marka 400, 465 kg, réré e laré 0,38 m®, granil 0,64 m?,
ujé 0,195 m’.

Prodhimi i batonit

Betonl duhet t& pérgatitet pér markén @ pércaktuar nga projektuesi dhe recaptura
e pérzierjes s& materialeve sipas saj né mbéshietje 18 rregullave qé jepen né KTZ
37 = 75 " Projektim | betoneve®.

Gjaté pérgatitjes s& betonit t& zbatohen rregullat gé jepen né kapitullin & "Pergatitja
@ batonit” té KTZ 10/1-78, paragrafél 6.2, 6.3 dhe 6.4,

Hedhja e betonit
Hedhja & betonit té prodhuar né vend béhet sipas mundésive dhe kushteve ku ai

do té hidhet. N& pérgjithési pér kété qéllim pérdoren vingat fiks gé jané ngritur né
objekt s dhe autohedhése,

E réndésishme né progesin & hadhjes sé betonit né vepér éshté koha nga prodhimi
né hedhje, e cila duhet 1& jaté sa mé e shkurter,

Gijithashtu, njé réndésal té vecanté né hedhjen e betonit ka edhe vibrimi sa me mirg
gjaté kétij progesi.

Realizimi | bashkimewe



Batonimet duhet té kryhen pa ndérprerje n.q.s. kjo gjé éshté e mundur. Nié rastat
kur kjo nuk @shtd e domosdoshme ose e detyruar, atéheré duhet té mermren (&
gjitha masat pér té realizuar bashkimin e dy betonimeve & kryera né kohé &
ndryshme,

Mdérprerja @ punimeva t& batonimit 18 vendoset sipas mundésive duke realizuar:

Liamariné me gjerési 10 cm dhe trashési 4 mm, nga & cilat 5 cm futen nié betonin
e freskét dhe betonchen, ndérsa 5 cm e fjera shérbejné pér befonimin e
mévonshém,

Shirit fuge, i cili dubet té vendoset sipas specifikimeve té prodhuesit.
Mbrojtja
Batoni | freskét duhet mbrojiur nga keto ndikime:

Shiu si dhe lagéshti té tjera duke & mbuluar sipérfagen @ betonuar me plastmas
dhe materiale t& padepértueshme nga uji

Mgricat (duke i futur gjaté progesit (@ prodhimit solucione kundra temperaturave te
ulta mundet t& batonohet deri né temperatura afér zeros.

Temperatura té larta. Betoni mbrohet ndaj temperaturave té larta duke e lagur
vazhdimisht até me ujé, né ményré té tillé qé té mos krijohen plasaritje .

Betoni né kushte té véshtira atmosferike

Rekomandaohet g& prodhimi dhe hedhja e betonit né objekt & mos realizohet ne
kushte té véshiira atmosfierike.

Ndalohet prodhimi dhe hedhja @ betonit né rast se bie shi | rrémbyeshém, pasi nga
sasia @ madhe e ujit gé i futet betonit largohet ¢imentoja dhe késhiu gé betoni e
humb markén qé kérkohet.

N& rastet & temperaturave 1& ulta nén 4 °C rekomandohet t& mos kryhet betonimi,
por n.g.s kjo éshié e domosdoshme, atéheré duhet 1& merren masa qé gjaté
progesit t& prodhimit t& betonit, atij t'i shtohet solucioni ndaj ngricave né masén e
nevojshme qé rekomandohet nga prodhuesi | kétij solucioni,

Prodhimi dhe pérpunimi | betonit né temperatura té larta mund & ndikojé
negativisht né reagimin kimik 1@ ¢imentos me pjesét & tjera @& betonil. Pér kité
arsye ai duhet ruajtur kundér temperalurave t@ larta. Ményra e ruajtjes nga
temperatura e larté mund t& béhet né até ményré, gé betoni | freskét té mbrohet
nga dielli duke & mbuluar me plasmas, tallash dhe duke e stérkalur me ujé. Njé
ndihmé tfjetér pér pérpunimin e betonit né terperatura 8 larta eshié té ngjyrosash
mbajtésit e ujit me ngjyré té bardhé dhe t& sigurojé spérkatje té vazhdusshme mea
ujg.

Tuba dhe dalje

Tubat si dhe kanalet & ndryshme gé e furnizojné njgé ndérese (uji, ujgral & zeza,
rrjeti alektrik, etj) duhet sipas mundésisé 1& mos futen né balon, gé mos pengojna
né homogenitetin e pjeséve té betonit 18 cilat jané projekiuar si pjesé



bajtése, elemante betoni. N& rastet, kur ky kusht nuk mund t& plotésohet,
atéharé duhet konsultuar inxhinier konstruktor,

Pér raste kur duhet kaluar népér mure ose népér pjesé 1@ tiera mbajlése si psh
solatat, aléheré duhet gé gjaté fazés sé projektimit t& merren parasysh kito dalje
dhe té planifikohendlogariten nga inxhinieri konstruktor si dhe t& béhet izolimi i tyre.
Po ashtu duhet qé gjaté hedhjes sé betonit & pérgatiten kéto dalje, népér 18 cilat
mé voné do & kalojné tubat si dhe kanalet e tjara furnizuessa .

Prowat e betonit

Pasl éshtd prodhuar betoni, ai duhet kontrolluar nése i plotéson kriterel sipas
kérkesave té projekhit.

Mbasi t& prodhohet al dhe para hedhjes 58 tij, duhet marré njé kampion betoni pér
t& béré testime né [aborator dhe rezultatet e laboratorit duhet t& dorézohen tek
Supenrvizori.

Hekuri
Materialet

Pérgatitia e celikut pér t& gjitha strukturat e betonit dhe komponentét e metalit, gé
duhen prodhuar né kantier, duke konsideruar gelikun gé plotéson té gjitha kérkesat
e projektit dhe pa prezencén e ndryshkut, né format dhe pérmasat sipas vizatimeve
dhe standarteve tekniko-legale pér bashkimin, lidhjen dhe duke e shogéruar me
certifikatén e prodhuesit pér & verifikuar qé geliku plotéson kushtet e kerkuara ge
nevojiten pér puné té tilla dhe duke pérfshiré 1& gjitha kérkesal e tjera jo té
specifikuara,

Depozitimi né kantier

Depozitimi | hekurit né kantier duhet & béhet | fillé, g& & mos démichet
(shtrémbérohet, pasi kjo gjé do @ shionte progesin e punés & paranderjes) si dhe
té mos pengojé punimeat ose materialet e tjera té ndertimit

Kthirmi i habkurnt

Hakurat duhen kthyer sipas dimensioneve té tregquara né projekt.

Pérvec pjesés s& lejuar mé poshii, 1 gjitha shufrat duhen kthyer dhe kthimi duhet
béré ngadal@, drejt dhe pa ushirim force. Bashkimet e nxehta nuk lejohen.

Prerja me oksigjen e shufrave shumé & tendosshme do (@ lejohet vetém me
aprovimin e Supervizorit. Shufrat @ amballazhimit nuk mund & drejlohen dhe ta

perdaoren,

Yendosja dhe fiksimi

Hekurat do té pozicionohen sig jané paragitur né projekt dhe do 1é ruajné keté
pazicion edhe gjaté betonimeve, Pér 1& siguruar pozicionin e projektit ata lidhen
me tel 1,25 mm ose kapése 18 parshtalshme.

Mbaulinni | hekurit

Termi mbulimi né kété rast do té thoté minimumin e pastér té shiresés mbrojlése



ndérmjet sipérfages s& hekurave dhe fages sé betonit.
« Mbulimi minimal do t& béhet sipas normave t& KTZ.
L MNgjitia e hekurave

+ Paranderja ose bashkimi | shufrave t& hekurit do & béhet vetém sipas vizalimeve
té freguara té aprovuara nga Investitori,

« Gjatésia & mbivendosjes né njé lidhje, nuk duhet 1é jeté mé e vopel se ajo e
treguara né vizalimel e punés.

[1 Drejtimi | hekurit dhe paranderja

= Njé pjesé e hékurit (me diametér mé t& vogél se 8 mm) transporiohel né formé
rrotullash, Pér kétd, duhet qé ai té drejtohet ne kantierin e ndértimit.  Drejtimi i ti]
kryhet me metoda praktike si psh. Lidhja e njérés ané né njé piké fikse dhe térhegja
@ anés tjetér me mekanizma & ndryshme. Gjithashtu né poligoné realizohet edhe
pararendja pér elemente W& ndryshme, sipas kérkesave 18 projeklit. Ky proces
pune duhet t& kryhet me kujdes dhe nén vézhgimin e drejtuesit té punimeve.

SEKSIONI 5 STRUKTURA E NDERTIMIT
MURET DHE NDARJET
Liag pér muret pér 1 m? llag realizohet me kéto pérbérje:

Llag bastard me réré natyrale lumi (me lagéshli, shtesé né wvolum 20% dhe
porozitet 40 % e formuar me rééré né raporte 1: 0, 8 : 8, Gélgere e shiuar né 110 It,
gimento 300, 150 kg, réré 1.29 m3.

Llag bastard marka 25 me réré natyrale lumi (me lagéshli, shtesé né volum 20%
me gimento: gélqere: riéré né raporte 1: 0.5: 5,5. Gélgere e shuar 92 it, gimento
300, 212 kg, réré 1,22 m3.

Liac bastard marka 15 me réré té laré (porozitet 35%) e formuar me, gimento,
gélgere, réré ni raport 1: 0,8: 8. Gélgera @ shuar 105 It, cimento 300, 144 kg, rera
1,03 m3.

Llag bastard marka 25 me réré 1& laré (porozitet 35%) e formuar me, cimento:
gélgere, réré né raport 1: 0,5:5,5. Gélgere e shuar BT It, cimento 300, 206 kg, néré
1.01 mad.

Llag gimento marka 1:2 me réré t& laré e formuar me ¢imento, réré né raport 1:2,
Cimento 400, 527 kg, réré 0,89 m3,

Spefikimi i pérgjithshém pér tullat

Tulla si element | ndértimit duhet té plotésojé kushtet @ méposhime pér ndértimet
antisizmikea:

& Rezistencén né shtypje. e cila duhat i jeté: pér tullén e ploté 75 kglcm?;
pir twliat me viima 80 kg/oem?; pér sapet 150 kglocm?,



o Rezistencén né prerje, e cila duhet té& jaté: piér t& gjitha tullat me brima 20
kglom?.

o Pérgindjen e boshliBgeve, e cila duheat té jetd: pér wilén e ploté 0-25 %:
dhe pér t& gjitha tullat me brima 25-45 %

o Trashésia e mishit perimetral dhe t& brendshém pér tullat & plota, t& mos
jeté me e vogel se 20 mm dhe pér & gjitha tullat me brima, trashésia e
mighil perimetral t&8 mos jetd mé e vogdél se 15 mm dhe e mishit te
brendshém, jo mé & vogél se 8 mm,

o Sipérfagja e njé brime 1& mos jeté mé e madhe se 4.5 cm.

Ujithithja né pérgindje duhet té jeté nga 15— 20 %

- Termoizolimi

Tarmoizolimi realizohet duke pérdorur maleriale termoizoluese (pencbeton osa
polisterol) & vendosura né formé 1 pjerrét né zonat e shiresave hidroizoluese.

Mbulimi me shitresa llagi | pjerrésisé s& kérkuar me nj@ minimim trashésie prej 3

cm, @ realizuar me llag cimento (tipi 1:2), e niveluar pér instalimin & shitresés
iZzoluase.

- Hidroizolimi

Hidroizolimi duhet shiriré né nji sipérfagé té thaté, & niveluar mé paré, duke pérfshire
sipérfage vertikale, 18 lrajluara me shiresé t& paré bituminoze si veshje e paré. Mbi keta
vendosen dy fleté biluminoze, me fibér minerale, secila me trashési min. 3 mm, & ngjitur
me flaké, me membrana t& vendosura né kéndet e duhura mbi njéra - fjetrén, né
sipérfage 1& pjerréta ose verikale, duke u siguruar se mbulesa & elemanteve L&
bashkuara i& jeté 12 cm,

Mbrojtia @ membrands izoluese me plan vertikal ose té plerrét do 12 realizohet me
shiresé llag ose plaka gimentoje me trashési 3 cm (tipi | llagit 1:2), pllakal ose
shiresa e llagit do t& realizohet né formé kuadrati 2 x 2 m, me fuga nga 2 em, té
cilat do t& mbushen me bitlum sipas kérkesave té dhéna né vizatime.

Instalimi i parapeteve batoni me kanale kulluese & inkorporuara, né beton (@
forcuara, t& parafabrikuara ose & derdhura né vend sipas té dhénave né skica,
baton (tipi 200) né dozim m3 sig &shté treguar né 4.1.4, duke pérfshira kallépet na
parputhje me t& gjitha kérkesat pér t& siguruar taracén, me njé puné me cilési.

Mé rastet kur hidroizolimi | taracés bBhat kur nuk ka Hustér gimentoje mbi shiresat

e katramave, aléheré vendoset njé shiresé prej 5 cm, me zhavor té rrumbullaket
me dimension 32 mm -64 mm, e cila shérben pér mbrojfjen e katramasa.

* Cati @ re tradicionala ma fagulla



« Konstruksioni kryesor mbajtés | ¢atisé me dru pishe t& stazhionuar ne ményre
natyrale ose artificiale, imprenjuar me vaj t& djegur 1 pérshiashem pér léndén e
drurit, furnizuar dhe véngé né vepér mbi mbéshtelje dérrase ankoruar né brezin e
poshtém, skuadruar né seksione gati uniforme, duke pérfshiré fiksimin @ madh per
t& lidhur cating me muret dhe hekurin e nevojshém 1& stafave lidhése, elementet e
tieré mbajtés & catisé né dru pishe t& stazhonuar ne midnyré natyrale ose
artificiale, imprenjuar me vaj té djegur (punimet e muraturés, ristelat ose dysheme
dérrase) me mbulesé t& sipérme egullash & tipit “Marsighese” 1& reja ose 1@
rikoperuara, t8 gozhduara ose t@ lidhura, duke périshiré lidhjen e ullugeve
horizontale 1& catisé dhe té kulmit, duke pérdarur llag bastard m- 25 osa tel xingato,
skeleri dhe ¢do detyrim tjetér t& nevojshém pér ta pérunduar plotésisht punen.

»  Ulluget vertikale dhe horizontale
#  Ulluget horizontale

+ Realizohen me pjerési prej 1% pér largimin e ujrave. Ulluget horizantale
prodhohen me material plasiik ose me llamaring xingato. Ulluku me llamaring prej
celiku 1 xinguar me trashési jo mé té vogél se 0,8 mm, | formuar nga pjese te
maodeluara me mbivendosje minimale 5 em, t& salduara né ményré té rreguilt me
kallaj, me bord t& jashigém 2 cm mé i@ ulét se bordi | brendshém, te
kompletuara me pjesé speciale pér gryken e hyrjes. Ulluku horizontal, | medeluar
sipas udhézimeve né projekl, duhet te jete i lidhur me tel xingato me hallka té forta
té véna maksimumi né 70 cm. Né objekiet me taracé pérdoren edhe ulluge betoni.
Té gjtha ulluget prej betoni duhet té hidroizolohen me guaino nga ana e brendshme
& tyre. Ulluket e vendosura ndérmjet ¢atise dhe parapetil do 1 jené prej lamaring
té xinguar, sipas detajeve 18 vizatimit.

Ulluget vertikale

« Jané pér shkarkimin e ujrave t& cative dhe taracave, dhe kur jané ne gjendje joo i
miré duhet t& cmontohen dhe & zévend&schen me ulluké 18 rinj.

« Ulluget vertikale pér shkarkimin e ujrave 1& cative dhe tarracave gé pérgatiten me
Namaringé prej celiku 1 xinguar, duhet 1 kené trashési jo ma té vogél se 0.6 mm
dhe diametér 10 cm, kurse ulluget vertikale prej PVC kané dimensione nga 8 deri
né 12 cm dhe mbulojngé njé sipérfage gatie nga 30 deri né &0 m?,

= Né gdo ulluk duhet t& mblidhen ujrat e njé sipérfage gatie ose tarace jo mé te
madhe =& 60 m®,

« Ulukét duhet t& vendosen né pjesén e jashtme 18 ndérlesés, me ané t& gaforeve
pérkatése prej geliku t& xinguar, b fiksuar gdo 2 m. Ujrat e taracés qé do té kalojné
né tubat vertikale duhet t& mblidhen népérmjet njé pjate prej llamarine & xinguar,
i riveshur me guainé té vendosur né flaké, me trashési 3 mm, & vendosur ne
miényré 18 térihorté, ndérmjet muraturés dhe parapetit, me pierrisi 1%, e cila lidhat
me kasetén e shkarkimit sipas udhézimeve né projekt,

= Pjesa fundore e ullugeve, pér lartésing 2 m, duhet 1@ jeté PVC dhe e mibérthyer
fort me ganxha hekuri si dhe poshté duhet 18 kthehet me bérryl 80 gradé.

Dalje né cati

+« Daljet né gati duhet t& planifikohen pér kéto raste:



» Dalje pér pastrimin e oxhakéve

+ Dalje pér heqjen e borés né raste se ajo e réndon pér sé tepémi cating dhe e
rrezikon mbajtshméring e saj.

s Dalje pér t& béré ndonjé riparim né cati.

= P#r objekte me taracé duhet paraparé / planifikuar njé dalje e sigurte nga brenda
pér né cati. Kjo dalje duhet té béhel né katin e sipérm té ndartimit.

+ Pér objekte me gati duhet paraparé / planifikuar njé dalje e sigurté prej néngatise.
Kjo dalje duhet té realizchel me ané 1& njé drilareje me pérmasa 60 cm x 80 cm, e
cila duhet t& lidhet miré me mbulesén e catisé né miényré qé 18 mos kemi rredhje
& wijit.

Dalja né taracé ose né néngati duhet 18 keté dimensionin: max. 80 x 120 cm.

Me réndési Bshié qé kapaku | daljes né cati ti plotscjé kérkesal e mbrojtjes
kundér zjarrit s dhe kérkesal e koefiglentit I8 ruajties t& ngrohjes & G 1@ jene té
njiijta si: koefigienti i ruajtjes 1& ngrohjes té catiseltavanit.

« Sisteme daljesh né gati me kapak dhe shkallé, té cilat né rast t& mospérdorimit
munden te mbyllen g& t&8 mos pengajné, duhen skicuar sipas prezencés 1 lyre ne
treg. Pér raste té veganta, ato duhet té b&hen né ndonjé specialist zdrukthar, sipas
planeva dhe kérkesave te arkitektit / Supervizorit,

« Vémendje e vecanté duhet Ui kushtohet bashkimit té sistemit & daljes ne cati me
catind/tavani veté, Kéto puné duhen kontrolluar nga Supervizori gjaté montimit Lé
sistemit. Né& fig. e méposhime jepel sh&mbulli | njé dalje me shkallé né laracé ose
néngati.

Struktura e njé cati druri

Hapi ose distanca e instalimit t& traréve pércakton lcjin dhe peshén e mbulimit. Sa
mé e réndé té jeté, aq mé pak duhet 1 jeté distanca midis kémbéve té traréve. Pér
vendosjen & miré t& tjegullave, pér shembull, distanca optimale midis kapriatave do 1@ jet
1.5-2.0 m.

Prania @ mbéshtetjes nén thembrén e kreshtés sé kémbés sé kapritatés éshié e
detyrueshme, Roli i njé mbéshtetése mund 1& luhet nga njé traversé - njé tra prej drur gé
mbéshtetet né soletén ose né murin @ brendshém té njé ndértese, ose skajin @ sipérm 18
njé trau ngjitur.

Materiale
Sistemi i cative ma kapriaté druri &shié njé element | domosdoshém i cative te gdo

forme dhe konfigurimi, | pérbéré nga mbéshtetés vertikalg, lidhje horizontale dhe kémbé &
kapriatés g& sigurojné mbéshietje dhe fiksim t& besuesh&m t& materialil t& mbulimit.
Materiali | pérdorur pér prodhimin e kornlzés duhet & jeld i lehté, rezistencé e larté, aftési
mbajiése, si dhe rezistencé ndaj lagéshtisé. Opsionet mé 1& pérshlatshme, dhe gé jane
pérdorur pér llogarnitjet né katé Projekt jang:

« [Druri &shié njé material natyral, migésor ndaj mjedisit q& &shié i lehlé dhe |
géndrueshém, Pér prodhimin e kormnizés apo brezave kryesord & kaprialés,
pérdoren traré prizmatiké prej 150x250 mm, listelal me njé seksion prej 70x100
mm. Njé disavantazh | réndésishém i elementeve prej druri shié se ata bien nén
peshén e tyre me njé gjatési t& madhe, dhe gjithashiu kané njé rezistencé té dobél
ndaj lagéshtisé, prandaj materiall | drurit duhet 18 jeté | stazhionuar, dhe me
pérgindje lagéshtie minimale. Al duhet 1& jeté i trajluar me llak edhe bojéra ge t
sigurojn@ rezistencén dhe jetégjatésing ndaj lagéshtirés.

« Pér prodhimin e sistemit & galisé, &shté e nevojshme 1& pérdoret lendé druri te
pakién t& klasés sé pard [Klasa I]. Druri &shté njé material natyror, dhe éshié e



pamundur t& gjesh dy traré 1 t& njéjtit Boj me saktésisht L& njgjtat parametra
tekniké. Secili ka numrin & vet dhe vendndodhjen & nyjeve, defektet & zhvillimit
natyror, garje t& vogla dhe devijime né madhésl. Pérzgjedhja e traréve dhe
elementéve pér cating duhet té trajtohet me shumé kujdes, dhe l&nda drusore
duhet té& rishikohet para se ti pérdorni ato.

Elementet lidhése pér pjesét e kapriatés
Pér lidhjen e elementéve 1& kapriatés me njéra-ietrén, pérdoren kapése apo
fasheta metalike, ku industria prodhon njé pérzgjedhije té madhe té fashetave metalike g
thjeshtojné dhe lehtésojné procesin e ndértimit 1& njé kulmi.
Ato jané disa llojesh, ku disa prej tyre jepen mé poshté. E réndésishme qé ni asnjé
rasi, fashetat nuk duhet té kend trashésing @ llamarinés mé pak se 3 mm.
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Disa Moje mund t& pérshkruhen si:

« Mbajiése kimbésh: Fasheté e projektuar pér t& bashkuar kémbén @ kapriatés né
kurorén e sipBrme. Siguron njé lidhje t& ngurté né varést 1§ karakteristikave te
Projektit,

« Mbéshietja e rrezes: Fasheté e projektuar gé bén t& mundur lidhjen e dy traréve
né kénde té drejta, ndérsa nuk ka nevojé té bithel njé lidhje né gjysmen &
gjatésisé,

» Kiéndet e montimit:  Fasheté e projektuar.qé mund té jané barabrinjés dhe t&
gjithanshém, 1& zakonshém dhe té parforcuar. Lidhéset mé t& pérdorura pér
pérdorim universal. Ate mund {8 pérdoren si elemente t& pavarura ose parveg
metodave & tjera té fiksimit.

+ Lidhés qgoshe: Rregullen pozicionin e dy element@ve ngjitur t& struklurés.

Mantimi | ngurté mund té jeté me ose pa prerje. Prerja rekomandohet té béhet né mahi, dhe
jo né Maueriat, pasi kjo e dobéson ati. N& t& dy rastet, kiimba éshité e fiksuar né ményré t&



ngurtd me gozhda, vida vetd-pérgjimi, kapése ose goshe metalike,

Hartoi: Ing. Erion HOXHA




